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m edan M ille t vredgad  an griper honom  och hans 
e fterfö ljare  fö r  könsfördom ar i fo rskn in gsresu l­
taten. B l. a. påpekar hon, att de i sin defin ition  
av »den instrum entella rollen» hopat positiva  
egenskaper som  seghet, am bition , p lan m ässig­
het, an svarskänsla, s jä lvstän d igh et, m edan de 
låter »den exp ressiva  rollen» karakteriseras 
av övervägan de negativa  egenskaper som  ilska, 
grälsjuka, häm ndlystn ad, rättsh averi, bristande 
sam arbetsvilja, skvallrigh et. M ille t ansluter sig  
här tyd ligt till den nutida kritik en  i U S A  m ot 
patriarkala attityder inom  forskn in g . För henne 
är det v id are  s jä lv k lart att se passivitet som  en 
negativ egenskap, som  uppstår till fö ljd  av fö r­
tryck och h äm n in gar. För Sk jö n sb erg  är därem ot 
passivitet en p o sitiv  egen skap, som  hon b eklagar, 
att p o jk ar i vår  ku ltu r inte få r  lo v  att v isa  lika  
ostraffat som  flick or. E n lig t hennes bedöm n ing 
av sitt m aterial, tvingas p o jk arn a  in  i en snävare 
könsroll än flickorn a.

U pp m ärksam h et p å  forskarnas m etoder, v ä r ­
deringar och sam h ällsbakgrun d är m åhända 
ännu v ik tigare , när det g ä lle r  u ndersökningar 
av hur sam h ällsproblem  speglas i nutida littera­
tur, än när det g ä lle r  und ersökn in gar av  littera­
tur från  en gån gen  epok.

Karin Westman Berg

Epoker och diktare 1-2 . Allmän och svensk litte­
raturhistoria under redaktion  av Lenn art B re it­
holtz. A lm q v ist &  W ik se ll. S th lm  1 9 7 1 - 7 2 .

U n der sin professorstid  har Len n art Breit- 
holtz u p p levt både den en orm a tillväx ten  av 
studentantalet i vårt äm ne och den gen om gri­
pande o m daningen av äm nets inn ehåll. Som  
outtröttlig lärob oksförfattare  och an to logiredak­
tör har han g iv it  god h jä lp  åt de m ån ga lärare  
som h aft den svåra u p p g iften  att u pprätthålla 
en rim lig  kvalitetsn ivå. H ans senaste b idrag är 
det välta ligaste  vittn esbördet h ittills om  hur 
radikalt läget försäm rats fö r  det h istoriska lit­
teraturstudiet v id  svenska universitet. I förordet 
till andra delen har B reith oltz  redovisat en o m ­
lä ggn in g  av den u rsp ru n g liga  p lan en  som  fram ­
tvingats av det ytterlig t r in ga  utrym m et fö r  lit ­
teraturens äldre  h istoria i den nya utb ild n in gen  
för svensklärare.

D et tjän ar inte m ycket till att sä lla  s ig  till 
dem som  gråter ö ver en svunn en gu ld ålder då 
studenterna fick  läsa sex band allm än och sju 
band svensk litteraturh istoria  av  H e n rik  Schiick. 
Ä n d å är det svårt att bevara sin neslugn et in fö r  
det faktum  att en lä ro b o k  som  på  u n gefär  1  3 5 0  
spatiöst tryckta och r ik t illustrerade sidor sam ­
m anfattar den allm än n a och svenska litteratur­
historien b liv it  a lltfö r  o m fån gsrik  fö r att kunna

läsas obeskuren i den akadem iska grun du tb ild ­
n ingen. T i l l  den absurda ytterligheten har alltså 
ett decennium  av universitetsexpansion fört oss: 
vem  har i längden någon g lä d je  av en sådan 
u tveck lin g i kräftans efterfö lje lse?

D en  m est fruktbara inställn in gen  till dessa 
trista fakta är naturligtvis inte jäm m er och kve- 
rulans utan precis den som  B reith oltz och hans 
m edarbetare valt. D e  har strävat efter att ge  ett 
begrepp om  litteraturens lysande ö verflöd  inom  
de snävaste gränser, och jag  tycker nog att de 
har lyckats i de a llra  flesta stycken. I ett av ­
seende har tvån gströjan  verkat direkt positivt. 
G en om  att a lla  berörda litteraturer sam m anförts 
inom  sam m a p ärm ar har än tligen  de nordiska 
grannländernas d iktn in g  kunnat integreras i 
kurserna. V id are  har dispositionen m edfört b e­
tydande vin ster i det avseendet att den svenska 
litteraturen hela tiden få r läsas i sitt eget in ­
tern ationella perspektiv . A llm än n a  gen rebe­
sk rivn in gar och epokbestäm ningar behöver 
alltså inte upprepas när läsaren tar itu m ed vår 
egen diktn ing.

D en n a integration har dock inte fått b e­
stäm m a proportion ern a, och v ä l är det. Sverker 
G öranssons avsnitt om  allm än och nordisk  lit­
teratur 19 0 0 - 19 6 0  är p raktiskt taget lik a  långt 
som  Sjöstedts och L agerlö fs b idrag  om  svensk 
190 0-ta lsd ik t. B reith oltz har ägn at det svenska 
16 0 0 -ta let fyrtio  utom ordentligt vä lavvägd a  och 
intresseväckande sidor som  läsaren är tacksam  
för, m en skulle sam m a kriterier ha tilläm pats 
här som  i de a llm än n a partierna hade det vä l 
knappt b liv it m er än fem  sidor. N å g ra  gån ger 
kan dock dessa inkongruenser b li störande. En  
om åttligt läst och historiskt b etydelsefu ll fö r­
fattare som R ichardson avfärdas p å  en och en 
h alv  sida, f. ö. i ett ton läge som  erin rar om  
storm ästaren Schiicks, m edan den garanterat 
stendöde G y lle n b o rg  ägnas fy ra  sidor —  här 
har alltså den litteraturhistoriska forskn in gs- 
ivern  fått styra utan hänsyn till det litterära 
värdet.

D et är Lenn art B reith oltz  s jä lv  som  svarar 
fö r större delen av verket. I den första delen 
har han sk riv it a llt utom  avsnittet om  den n or­
d iska litteraturen fram  till 13 0 0 -ta le t som  har 
Peter H a llb e rg  som  upph ovsm an: detta är f. ö. 
ett fö red ö m lig t kapite l, u tom ordentligt k lart, ba­
lanserat m en ändå spännande, generöst m ot 
andra forskare. Sturm  und D ra n g  och tysk k las­
sicism  som  in leder den andra delen är också av 
B re ith o ltz ’ egen hand. D e t gö r totalt ca 7 5 0  
sidor som  om spänner tiden från  H om eros till 
G oethe. S jä lv k la rt kan a lla  ställn in gstagan den 
inte baseras på  forskarens s jä lvsyn  —  det m ärks 
kanske m est i m edeltidskap itlen  —  m en fö r­
fattaren har h aft am bitionen att så o fta  som 
m ö jlig t teckna en b ild  av det aktuella forsk-
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ningsläget. H ans beläsenhet im ponerar storli­
gen , liksom  hans stilitiska spänst och 
klarhet. Särskilt stor uppm ärksam het har dra­
m at fått, och det svarar inte bara m ot författa­
rens eget specialintresse utan också m ot en  ak­
tuell preferens. Så t. ex. har en fem tedel av 
m edeltidsavsnittet ägnats åt teater och dram a, 
och här har B reith oltz tagit upp en del m ycket 
intressanta m en fö r en lärobok  kanske något 
p erifera  problem . I stället söker m an förgäves 
efter en sam lad fram stä lln in g  av den rim m ade 
versens fram växt ur den latinska sekvensen, för 
att bara ta fram  en stor och central fråga. D et 
hade också varit skönt att slippa  se m issbe­
näm ningen av N ico lau s H erm ann is Rosa rörans 
bonitatem upprepad: den är inte någon hym n 
utan en an tifon  i B irg ittao ffic iet (I, 2 6 2 ) .

M en sådant är obetydliga fläckar på en ly ­
sande helhet, v ilk e t också gä lle r  om  de fåtaliga  
feldaterin gar och andra sakfel m an kan notera. 
Ja g  har läst Lennart B reith oltz ’ fram ställn in g  
under stigande beundran och m ed obrutet in ­
tresse, trots att stoffet borde vara välbekan t. 
H an har v isat s ig  behärska begränsningens 
konst, och det är som  bekant det förnäm sta 
m ästerskapet. I jäm förelse  m ed hans b idrag 
kom m er de övriga  m edverkande en sm ula i 
skuggan. D e t beror till stor del på att de ålagts 
en b egrän sn in g  som  varit den största m ästare 
ö verm äktig . H ans Lindström s avsnitt om  18 0 0 - 
talets litteratur —  20 0  sidor om  den kanske 
rikaste epokens a llm än n a och svenska litteratur­
historia —  är m ycket om sorgsfu llt och välav- 
vägt, det är solitt tim rat och u p p fy llt av fin a  
karakteristiker och k loka värd erin gar. Sam tid igt 
kan det stundtals b li tungläst, särskilt fö r dem  
som saknar prim ärerfaren h et av de flesta tex­
terna. D en  oerhörda m än gd nam n som  fö rfa t­
taren velat få  m ed —  vem  delar inte hans am ­
bition? —  tvingar fram  ett slags katalogm ässigt 
korta om döm en och vitsord som egen tligen  ger 
vä ld ig t litet faktisk  kunskap.

Sverker G öranssons u p p g ift har varit ännu 
o m ö jligare , eftersom  han h aft att teckna ett 
skeende där forskn in gen  ännu inte hunn it 
fix e ra  några lin jer. H an  har disponerat sin 
fram stä lln in g  efter gen rer fram  till andra 
världskriget, m en därefter fö lje r  han språkom ­
råden. M otiverin gen  är att den m odernaste d ik t­
ningens största intresse lig g er  i dess an knyt­
n in g  till den skiftande sociala verk ligheten , och 
det torde vara  en välgru n dad m ening. H an  har 
v id gat perspektivet till att om fatta även  latin­
am erikansk litteratur, m en det betyder in ga­
lunda att den europeiska dom inansen brutits: 
om  asiatisk e ller afrikan sk  litteratur har denna 
handbok in ga kunskaper att förm edla. E n  ge­
nom gående inkonsekvens i fråg a  om  översätt­
n in g  av boktitlar irriterar en sm ula. M ed da­

gens språkkunskaper m åste g ivetv is a lla  tyska 
rub riker också översättas så som  skett i de öv­
riga  bidragen.

N ils  Å k e  Sjöstedts fram stä lln in g  av svensk 
litteratur 1 9 0 0 - 1 9 5 0  är påfa llan d e välskriven  
och präg lad  av s jä lv tillägn ad e om döm en —  här 
finn s in gen tin g  som  verk ar övertaget handboks- 
gods, tvärtom  b lir  läsaren förvissad  om  att han 
vägled s av  en solitt beläst författare. J a g  har 
särsk ilt fäst m ig  v id  hans fö rm åga att finn a 
karakteriserande citat och att gö ra  illustrativa 
sam m anställn in gar och jäm förelser. Pedagogiskt 
är nog Sjöstedts b idrag  det förnäm sta, m en så 
har han också haft ett v id a  större utrym m e än 
G öransson, och en m era g rip b ar u ppgift.

E n gagem ang och trolöshet —  denna reella 
e ller skenbara m otsats står som  ru b rik  på  K a r l 
E rik  L agerlö fs avslutande kapite l om  19 5 0 -  och 
60-talens svenska litteratur. D e t är en effek tiv  
huvudsynpunkt som  säkert få n gar in  en väsent­
lig  u tveck lin gslin je , så m ycket bättre som  fö r­
fattaren v isar att en »trolöshet» i den gy llen ­
stenska m en in gen kan vara  förutsättn ingen  för 
ett en gagem an g om  m an m ed den m issbrukade 
term en skall avse något m er än en anpassning 
efter ett po litisk t m odes d irektiv. L a g e rlö f un­
derstryker från  första raden att hans fram ställ­
n in g  är p re lim in är, och så m åste det n aturligt­
v is  vara. H ans b id rag  är en kritikers sum m e­
rin g  m era än en lärares kom pen dium , och pro ­
portion erna är n og  präg lad e  av utsikten från  re­
daktionsbordet —  därm ed inte sagt att de är 
felaktiga, om  det kan v i in gen tin g  veta än så 
länge. Stilen  är gen om gående en annan än i de 
föregåen de avsnitten, den är m er p erso n lig  m en 
också s län g ig  och oprecis, »prelim inär»  också 
den. Ä v e n  om  det står m ycket av  intresse på de 
fy rtio fem  sidorna, m åste ja g  n o g  beteckna dem 
som svagare än verket som  helhet.

B åd a delarna avslutas m ed u tfö rlig a  och till­
fö rlitlig a  verk- och personregister. J a g  kan inte 
fin n a  annat än att denna han dbok g jo rt det 
bästa av  en o m ö jlig  situation. D e t skall krävas 
re jä lt förstockade e ller P U K A S -fö rg ifta d e  stu­
denter om  de inte kan lockas till fö rd ju pad  his­
torisk läsn in g  av  Epoker och diktare. K an ske 
väcker den rentav studenterna att k räva  en ny 
universitetsreform , den nödvän digaste av  alla, 
som  kan låta oss få  fö rm ed la  k ritiskt vetande 
på d jupet och bredden i stället fö r  att —  som 
H edda i E n  döds m em oarer —  id eligen  redu­
cera.

Inge Jonsson


